

Số: /KH-UBND

Đình Lập, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị
trên địa bàn xã Đình Lập

Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 423-CV/ĐU ngày 31/3/2026 của Đảng ủy xã về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn. UBND xã Đình Lập ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị trên địa bàn xã Đình Lập, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả của chính quyền trong công tác quản lý; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và mang tính chiến lược lâu dài;

- Coi trọng công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường như một nội dung xuyên suốt trong quá trình xây dựng xã xanh, văn minh, hiện đại;

- Huy động toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân tham gia, góp phần tạo chuyển biến căn bản, đồng đều trên toàn địa bàn toàn xã; Lập lại trật tự trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Tạo ý thức trong Nhân dân về việc giữ gìn trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trở thành một thói quen, ý thức rõ vai trò, trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi người dân trong việc gìn giữ môi trường sống của chính mình, gia đình và cộng đồng; xây dựng lối sống đô thị, văn minh, hiện đại và thân thiện với môi trường;

- Việc triển khai các phong trào, đặc biệt là phong trào tổng vệ sinh vào cuối tuần nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, tự nguyện, tự giác trong toàn dân; phát huy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng, hình thành nếp sống xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng môi trường đô thị, từng bước lan tỏa thành nét đẹp văn hóa trong mỗi khu dân cư, tổ dân phố trên toàn xã.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được tổ chức triển khai thống nhất từ xã tới các Thôn trên

địa bàn xã, các cơ quan, đơn vị và nhân dân; bảo đảm rõ ràng về phân công nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, cơ chế kiểm tra và đánh giá; xác định trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị liên quan trong từng nội dung, giai đoạn; nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục và lâu dài, gắn trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện với người đứng đầu; đảm bảo sự vào cuộc thực chất, hiệu quả của toàn hệ thống chính trị, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và của toàn nhân dân trên địa bàn Xã;

- Huy động sự tham gia tích cực, tự nguyện, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, hộ gia đình và người dân; Triển khai thực hiện kế hoạch rộng khắp; duy trì, đảm bảo việc thực hiện diễn ra thường xuyên và liên tục; phục vụ các hoạt động chào mừng các ngày Lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn Xã;

- Thường xuyên rà soát, đánh giá việc triển khai, kịp thời điều chỉnh những bất cập, đồng thời phát huy cơ chế giám sát của cộng đồng, khuyến khích người dân sử dụng các công cụ phản ánh nhanh các hành vi vi phạm;

- Khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, có sức lan toả; công tác khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động sâu, rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã về các quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân, trách nhiệm của chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã;

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể nhân dân và giáo dục học sinh các cấp học kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và văn hóa giao thông; tuyên truyền, giáo dục ý thức giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trong nhân dân, đưa các nội dung này vào các hoạt động sinh hoạt định kỳ của các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn;

- Phát động phong trào “Cán bộ, Đảng viên gương mẫu, gia đình văn minh, khu dân cư, ngõ xóm sạch đẹp, văn minh” trong toàn xã; Sử dụng hệ thống truyền thông hiện có như các trang Thông tin điện tử, các nhóm Zalo... phục vụ tuyên truyền; đài phát thanh phát ít nhất 2 lần/tuần; Sử dụng các hình thức khen thưởng, vinh danh các cá nhân, tập thể thực hiện tốt để tạo sự lan toả.

2. Công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông

2.1. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông

- Tập trung ra quân xử lý, duy trì trật tự đô thị, đảm bảo cảnh quan đô thị,

an toàn giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ 4B, Quốc lộ 31, đường nội thị trung tâm khu vực ngã tư (Cột tròn), đường qua Chợ trung tâm

- Tập trung xử lý các hoạt động lấn chiếm không gian công cộng, các vị trí đất công, đất chưa sử dụng, các hành vi sử dụng ô, bạt, lều lán, mái che, mái vẩy, bục bệ, các biển quảng cáo, rao vặt, biển hiệu đặt tại vị trí không đúng quy định gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; Giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh buôn bán, họp chợ “cóc”, chợ tạm ảnh hưởng tới trật tự, an toàn giao thông;

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện vi phạm quy định về tốc độ; nồng độ cồn, ma túy; đi không đúng phần đường, làn đường; dừng, đỗ phương tiện trái phép; vi phạm quy định về tải trọng phương tiện; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không chấp hành hệ thống báo hiệu đường bộ; hành vi sử dụng điện thoại khi đang lái xe; không thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; vi phạm quy tắc giao thông khi đi qua đường ngang; vi phạm trong lĩnh vực vận tải hành khách, vận tải hàng hóa... xử lý các trường hợp học sinh, thanh thiếu niên điều khiển phương tiện khi chưa đủ quy định, xử lý nghiêm trách nhiệm người giao xe;

2.2. Triển khai các giải pháp thực hiện công tác tổ chức giao thông, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng, Công an tỉnh phụ trách giao thông trên địa bàn xã tăng cường công tác tổ chức giao thông; Hàng quý, tổ chức khảo sát liên ngành nhằm đánh giá những bất cập, tồn tại trong công tác tổ chức giao thông trên địa bàn xã;

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn giao thông, nhất là trong các khung giờ cao điểm hàng ngày, các kỳ nghỉ Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, các hoạt động quan trọng diễn ra trên địa bàn xã. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn. Chủ động rà soát, bố trí lực lượng hướng dẫn, phân luồng, chống ùn tắc giao thông tại các công trường học, khu vực chợ trung tâm, các lễ hội;

- Phối hợp với Sở Xây dựng tăng cường kiểm tra, nâng cao chất lượng công tác quản lý, bảo trì hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, bố trí đầy đủ hệ thống an toàn giao thông, sơn kẻ, biển báo, đảm bảo tầm nhìn, mặt đường êm thuận, hệ thống chiếu sáng,... không để xảy ra tai nạn giao thông do nguyên nhân hạ tầng giao thông;

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư các dự án yêu cầu các đơn vị thi công tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố thi công, đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công ngoài hiện trường, thu hồi rào chắn trả lại lòng đường phục vụ nhân dân.

2.3. Công tác chỉnh trang, đảm bảo cảnh quan đô thị

- Đôn đốc phòng kinh tế thường xuyên rà soát, thay thế kịp thời các bóng cháy, bóng hỏng tại các đường, ngõ; Thường xuyên rà soát, đề xuất các đơn vị liên quan tổ chức duy tu, duy trì đường, thay thế hồ ga mất nắp...; Tổ chức rà

soát hệ thống cây xanh trên các tuyến đường, kịp thời cắt tỉa, trồng thay thế các cây chết, cây không phát triển, đảm bảo mỹ quan đô thị;

- Rà soát và xử lý dứt điểm các điểm vi phạm cố hữu, các điểm vi phạm đồ, tập kết rác, phế thải tồn đọng và phát sinh.

3. Về quản lý trật tự xây dựng

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm soát khắp địa bàn, các múi giờ; kịp thời phát hiện những vi phạm TTXD trên đất công, đất nông nghiệp, đất bãi... ; không để phát sinh vi phạm mới;

- Đối với quản lý công trình xây dựng là nhà ở riêng lẻ: Kiểm tra điều kiện khởi công, mốc giới tránh đơn thu, khiêu kiện; Xây dựng và thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác xử lý vi phạm; Phối hợp thu Thuế xây dựng theo quy chế phối hợp; Thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời những vi phạm; Kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ như: che chắn giảm bụi, để vật liệu xây dựng sai quy định...;

- Quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư; các đơn vị đào hè đường... phát sinh trên địa bàn;

- Xử lý hành vi làm mái che, mái vẩy, bực bệ trái quy định.

4. Công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường

- Triển khai và duy trì nền nếp tổng vệ sinh định kỳ: Tổ chức tổng vệ sinh môi trường hàng tuần theo đúng hương ước, quy ước, như: Quét dọn lòng, lề đường, ngõ xóm; thu gom rác thải sinh hoạt; phát quang cỏ dại, bụi rậm; khơi thông hệ thống thoát nước; chỉnh trang cây xanh, chăm sóc bồn hoa; tổng vệ sinh tại trụ sở cơ quan, trường học, nhà văn hóa, đình;

- Chủ động rà soát, xử lý các điểm nóng, điểm đen về môi trường: Chỉ đạo các lực lượng, đặc biệt là phối hợp với các thôn và Mặt trận tổ quốc thực hiện kiểm tra thực địa định kỳ hàng tháng; Giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, các thôn phối hợp giám sát việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại khu dân cư;

- Tổ chức các phong trào vệ sinh môi trường như:

+ Phát động và duy trì phong trào “Chủ nhật xanh” tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học... với nội dung tổng vệ sinh, thu gom rác, khơi thông cống rãnh, làm sạch khu vực công cộng ít nhất một lần mỗi tháng;

+ Triển khai mô hình “Phân loại rác thải tại nguồn” tại các hộ dân, trường học, khu dân cư...; thí điểm thu gom riêng rác tái chế và rác công kênh, từng bước nhân rộng;

+ Cải tạo, tái sinh không gian công cộng, khu đất trống bằng cách vận động trồng hoa, cây xanh, tạo điểm sinh hoạt cộng đồng xanh - sạch - đẹp, chống lấn chiếm và phát sinh điểm rác mới;

+ Phát động chiến dịch hành động “Vì bầu không khí sạch, xanh”... trên địa bàn xã;

- Nghiên cứu tổ chức cuộc thi phù hợp với thực tế địa phương gắn với đánh giá, khen thưởng như: cuộc thi “Giữ gìn Thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an

toàn” theo định kỳ hàng tháng, hàng quý; lựa chọn 01 Thôn tiêu biểu nhất trong tháng để báo cáo, đề xuất cấp trên kiểm tra, đánh giá, biểu dương, khen thưởng theo quy định; Cuộc thi phải đảm bảo hình thức thi đua thực chất, gắn với tiêu chí vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, trật tự đô thị, có tiêu chí rõ ràng, chấm điểm công khai, minh bạch;

- Tiếp tục động viên, huy động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân duy trì các hoạt động cùng chung tay bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, cụ thể như:

+ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thực hiện nghiêm túc cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường; phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường tại các trụ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 2 tuần/lần;

+ Các tổ chức, cá nhân thực hiện không chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư; thay đổi, từ bỏ thói quen sử dụng than tổ ong và bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn Xã;

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn xã phục vụ các hoạt động Lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn xã như: Kỷ niệm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2026), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026); Ngày giải phóng Đình Lập 31-10, Tết Dương Lịch, Tết Nguyên Đán...;

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Thành lập Tổ kiểm tra và tổ chức kiểm tra hàng tuần về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; Báo cáo Đảng ủy phân công lãnh đạo Đảng ủy trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra tại các địa bàn;

- Thành lập các đoàn kiểm tra công vụ (nếu cần);

- Lồng ghép nội dung về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường vào các tiêu chí thi đua, đánh giá cán bộ, đảng viên; bình xét tổ dân phố, gia đình văn hóa hàng năm...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phát động các đợt cao điểm ra quân xử lý vi phạm;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Tổ kiểm tra, tham mưu định kỳ tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực

hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị; trật tự, an toàn giao thông và việc thu gom vận chuyển rác của đơn vị duy tu duy trì; đề xuất UBND xã khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện;

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã công tác quản lý nhà nước về môi trường; tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; ký cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường; tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các cơ quan, tổ chức, các trường học, chợ, nhà hàng, doanh nghiệp...

- Tham mưu triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban an toàn giao thông Tỉnh, Đảng ủy, UBND xã về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Chủ trì tổ liên ngành định kỳ khảo sát, tổng hợp, báo cáo các bất cập công tác tổ chức giao thông, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Xã. Tham mưu cho UBND xã các nội dung làm việc với Sở Xây dựng để thống nhất nội dung tổ chức thực hiện khắc phục các bất cập trong công tác tổ chức giao thông trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền Tỉnh;

- Chủ động đề xuất cải tạo, sửa chữa, duy tu, duy trì hoặc đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện cải tạo, sửa chữa, duy tu, duy trì toàn bộ hệ thống lòng đường, chiếu sáng, thoát nước, cắt tía cây xanh che khuất tầm nhìn, biển báo... theo phân cấp nhằm đảm bảo an toàn giao thông;

- Phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thực hiện sai với nội dung giấy phép được cấp, gây mất an toàn giao thông, không đảm bảo vệ sinh môi trường, hư hỏng kết cấu vỉa hè, lòng đường; Tham mưu UBND xã xử phạt đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi, vi phạm đối với các lĩnh vực nêu trên theo thẩm quyền và theo quy định;

- Tham mưu, đề xuất bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các lực lượng thực hiện theo các kế hoạch chuyên đề. Hướng dẫn các đơn vị về việc thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện trong giao ban hàng tháng, hàng quý và đột xuất theo yêu cầu.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích

- Chủ trì, phối hợp MTTQ xã tổ chức cuộc thi thực hiện phong trào “Thôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”; hình thức tổ chức cuộc thi theo từng Thôn (Các thôn của xã Đình Lập cũ, các khu của thị trấn Đình Lập cũ) nhằm phù hợp với thực tế xã và gắn với tiêu chí vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, trật tự đô thị; Xây dựng, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí và mô hình; Định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá, lựa chọn thôn tiêu biểu đề xuất khen thưởng theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với phòng liên quan đến công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường gắn với việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch -

Đẹp trên địa bàn xã; tổ chức tuyên truyền các nội dung kế hoạch trên cổng thông tin điện tử và trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nắm bắt và thực hiện;

- Tham mưu lồng ghép các nội dung về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường vào các tiêu chí thi đua, đánh giá cán bộ công chức, bình xét tổ dân phố, gia đình văn hóa hàng năm...;

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn xã; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện các phong trào của khối trường học trên địa bàn;

- Tổ chức triển khai mô hình “Trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường tới các cán bộ, viên chức, người lao động và đặc biệt là học sinh trong nhà trường.

- Phối hợp mở các lớp bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên giảng dạy, xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền An toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn xã Đình Lập năm 2026;

- Tổng hợp đánh giá kết quả công tác tuyên truyền và định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện (*qua phòng Kinh tế*).

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp trong việc tổ chức các lễ ra quân; Tham mưu lịch tuần cho Lãnh đạo UBND xã kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đăng tải các nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên Cổng thông tin điện tử xã và các mạng xã hội (Facebook, Zalo...);

- Chỉ đạo bộ phận Tư pháp phối hợp trong công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường theo quy định.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã

- Tổ chức quán triệt tới các nhà thầu, đơn vị thi công về việc tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; đảm bảo công trường luôn gọn gàng sạch sẽ; yêu cầu các nhà thầu có phương án che chắn, giảm thiểu bụi bẩn đối với công trình xây dựng và xe trung chuyển vận chuyển vật liệu, chất thải xây dựng trước và sau khi ra vào công trường; Thu dọn công trường gọn gàng phục vụ các ngày lễ lớn theo chỉ đạo của cấp trên (nếu có);

- Bảo vệ mặt bằng thi công các dự án, không để bị lấn chiếm vi phạm trật tự xây dựng, đô thị và vệ sinh môi trường;

- Chỉ đạo các đơn vị thi công phối hợp với xã trong các đợt tổ chức ra quân, cần huy động máy móc...

5. Công an xã

- Phân công, chỉ đạo lực lượng An ninh trật tự cơ sở làm nòng cốt trong

công tác tuần tra, phát hiện, báo cáo kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường...; Gửi danh sách, phối hợp với các cơ quan chuyên môn để thành lập các tổ tuần tra, kiểm soát, phát hiện các vi phạm;

- Xây dựng kế hoạch, phương án tuần tra và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, lòng đường vỉa hè; đặc biệt là các khu vực đất giáp ranh, đất công, đất nông nghiệp ...; ở tất cả các múi giờ, đặc biệt là đêm tối và ngày nghỉ;

- Biên soạn các tài liệu, tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đặc biệt tập trung tuyên truyền về Luật phòng chống tác hại của bia rượu; vận động người dân tích cực tham gia phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông"; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện kịp thời tiếp nhận, xử lý tin;

- Chủ động chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, duy trì và xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền; đặc biệt là các vi phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, dùng đồ phương tiện sai quy định; xử lý theo chuyên đề đối với các hành vi các phương tiện ô tô tải chở vật liệu rời không đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Tham mưu các kế hoạch, phương án tuần tra, chốt trực và các nhiệm vụ khác về đảm bảo giao thông, chống ùn tắc và tổ chức phân luồng giao thông tại các nút giao thông trọng điểm, tại các trường học vào các giờ cao điểm, các ngày lễ, các sự kiện trong năm;

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã (qua phòng Kinh tế) hàng quý và đột xuất theo yêu cầu. Phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

6. Đề nghị Đội CSGT đường bộ số 2

- Thực hiện công tác tuần tra, xử lý, xử phạt đối với các trường hợp vi phạm trật tự giao thông và tổng hợp tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn xã theo phân cấp. Tập hợp hồ sơ, làm thủ tục và phát động phong trào thi đua, bình xét khen thưởng trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông;

- Định kỳ và đột xuất cung cấp các số liệu xử lý vi phạm về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) đảm bảo tiến độ phục vụ tổng hợp báo cáo chung; phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.

7. Đối với các Thôn

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Vận động Nhân dân cùng chung tay bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường;

thực hiện việc đổ rác đúng giờ và đúng nơi quy định; phân loại rác tại nguồn; không sử dụng than tổ ong, bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt và kinh doanh dịch vụ; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa một lần và túi nilon khó phân huỷ trong sinh hoạt hàng ngày; không xả thải gây ô nhiễm môi trường;

- Các Thôn tích cực triển khai thực hiện tổng vệ sinh tại các tuyến đường, tuyến phố, ngõ, xóm, cụm dân cư theo đúng quy ước, hướng ước, định kỳ tháng/02 lần; xây dựng các mô hình về vệ sinh môi trường tại các Thôn, khu dân cư trên địa bàn xã;

- Kịp thời phát hiện, phản ánh các bất cập, tồn tại và các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tới UBND xã (*qua Phòng Kinh tế, Công an xã*) để kịp thời xử lý.

8. Đối với người dân

- Hưởng ứng và thực hiện các nội dung Kế hoạch; chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; tham gia cùng với Thôn và các đoàn thể trực tiếp làm vệ sinh nơi sinh sống, cụm dân cư và nơi công cộng, vì một môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Tự nguyện không sử dụng than và bếp than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ; giảm dần việc sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ; Không vi phạm trật tự đô thị, để xe, bày bán hàng hóa không đúng nơi quy định; Không làm mái che, mái vẩy;

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh và tố giác các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân tới cấp có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

9. Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

- Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và thực hiện tốt các phòng trào do xã phát động;

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện việc xử lý chất thải, rác thải theo đúng quy định. Tuyên truyền áp dụng các biện pháp giảm phát thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần. Đổi mới công nghệ thân thiện với môi trường, nghiên cứu hướng tới áp dụng các mô hình kinh tế tuần hoàn, tăng cường tái sử dụng để hướng tới sự phát triển bền vững.

10. Các nhà trường

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị chức năng của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, công tác bảo vệ môi trường cho giáo viên và học sinh trong nhà trường; Phối hợp với các đơn vị liên quan duy trì mô hình cổng trường học an toàn;

- Tiếp tục triển khai mô hình “Trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường

tới các cán bộ, viên chức, người lao động và đặc biệt là học sinh trong nhà trường;

- Tổ chức các sự kiện, cuộc thi về bảo vệ môi trường như ngày hội môi trường, cuộc thi vẽ tranh, thi viết về môi trường. Thường xuyên tổ chức dọn dẹp vệ sinh lớp học, khuôn viên trường, khu vực xung quanh trường. Khuyến khích học sinh tham gia các dự án cộng đồng về bảo vệ môi trường, các hoạt động tình nguyện. Giáo dục học sinh cách phân loại rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định, giảm thiểu rác thải nhựa.

11. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền lồng ghép các nội dung liên quan đến quản lý đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường thông qua các hội nghị, cuộc họp, các buổi sinh hoạt...;

- Vận động các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia giữ gìn trật tự đô thị, trật tự xây dựng, đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Gương mẫu phòng ngừa, phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm; Cung cấp thông tin phản ánh các hành vi vi phạm qua các kênh của Mặt trận.

- Tổ chức, vận động các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ Bảy hàng tuần;

- Phối hợp tổ chức cuộc thi thực hiện phong trào “Thôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”.

UBND xã Đình Lập đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PTC UBND xã;
- UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Ban ATGT xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tú